
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE Registrata al n.  295/ST 

 in data  17/12/2025 

 

OGGETTO: LEGGE N. 13/1989 “ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE”. 
ACCERTAMENTO ENTRATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
PRIVATO RICHIEDENTE PROT. N. 0005421 DEL 16/10/2024. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi” e s.m.i.;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo 2025/2027; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della 
Giunta Comunale con atto n. 68 del 16/09/2024 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta 
Comunale n. 87 del 15/11/2024 e con nota approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 40 del 30 
dicembre 2024; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 30/09/2023 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione dell’area tecnica con decorrenza 01/10/2023-31/12/2026 al Geom. Gregorini 
Michele;  
 
VISTA la Legge 09/01/1989 n.  13 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 222/ST del 16/10/2024 con la quale è stato determinato il 
fabbisogno finanziario del Comune sulla base dei criteri fissati dall’art. 9 della L. n. 13/89 
relativamente alla domanda di concessione di contributo presentata da G.D. per opere finalizzate 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


all’eliminazione delle barriere architettoniche acclarata al protocollo comunale n. 0005421 in data 
16/10/2024;  
 
CONSIDERATO che il fabbisogno comunale è stato determinato su un importo lavori preventivato di 
€ 3.952,00 I.V.A. inclusa e che in applicazione dei parametri ex art. 9 della L. n. 13/89 il contributo 
spettante è risultato pari ad € 2.924,71;  
 
RILEVATO che Regione Lombardia ha provveduto a riconoscere al Comune di Malonno il contributo 
di € 2.924,71 da erogare al privato cittadino, giusta comunicazione acclarata al protocollo comunale 
n. 0006543 in data 15/12/2025;  
 
DATO ATTO che il Comune provvede ad erogare il contributo predetto al soggetto avente diritto 
solo previa verifica dell’esecuzione delle opere e presentazione delle fatture quietanziate; 
 
CONSTATATO che, qualora la spesa sostenuta risultasse inferiore a quella originariamente indicata 
nella richiesta di contributo e quindi inferiore al fabbisogno comunale indicato, il contributo sarà 
ridotto tenendo conto della minor spesa sostenuta e le somme eventualmente introitate in eccesso 
verranno restituite a Regione Lombardia;  
 
RITENUTO di procedere all’accertamento dell’entrata ed all’assunzione dell’impegno di spesa in 
favore dell’avente diritto;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai 
sensi dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 in data 28/03/2013;  
 

DETERMINA 
 

1) di accertare l'entrata di € 2.924,71 erogata da Regione Lombardia al Cod. Bil. 9.200.99 Cod. 
P.A.O. 605.02, acc.to n. 193/2025 del Bilancio Preventivo 2025/2027 che presenta 
sufficiente ed effettiva disponibilità; 

 
2) di impegnare a favore di G.D., materiale sostenitore della spesa per la realizzazione delle 

opere di eliminazione barriere architettoniche, il contributo di € 2.924,71 erogato per il 
tramite del Comune dalla Regione Lombardia ai sensi dell’art. 9 della L. n. 13 del 9/01/1989 
sull’importo preventivato di € 3.952,00 I.V.A. inclusa;  

 
3) di imputare la spesa di € 2.924,71 al codice di bilancio 99.01-7.02 cod. P.A.O. 4040.02 del 

Bilancio Preventivo 2025/2027 Imp. n. 521/2025, che presenta sufficiente ed effettiva 
disponibilità, dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2025; 

 
4) di dare atto che si provvederà all’erogazione del contributo a favore di G.D. a seguito della 

rendicontazione della spesa sostenuta e del verbale di sopralluogo dell’Agente di Polizia 
Locale che attesti l’avvenuta esecuzione delle opere di eliminazione delle barriere 
architettoniche;  
 



5) di disporre la pubblicazione della presente all'Albo Informatico comunale; 
 

6) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dall'ultimo di 
pubblicazione.  

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                 
        F.to Gregorini Geom. Michele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e 
dell’art. 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 28/03/2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:  
 

IMPEGNO N. ESERCIZIO COD. BIL. COD. P.A.O. IMPORTO 

521/2025 2025 99.01-7.02 4040.02 € 2.924,71 

 

ACCERTAMENTO N. ESERCIZIO COD. BIL. COD. P.A.O. IMPORTO 

193/2025 2025 9.200.99 605.02 € 2.924,71 
 

Malonno, lì 17/12/2025 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
          F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.malonno.bs.it (articolo 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69)  
 
Malonno, lì 24/12/2025 

                                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to Gianfranco Angeli 

 
 

http://www.comune.malonno.bs.it/

